
公表　2021　年　12　月　15　日

事業所名　　　ドリトル竹の台

チェ ック項目 はい
どちらと

も いいえ
わ
から ご意見

ご意見を踏まえ
た

1 子どもの活動等のスペースが十分に確保さ
れているか

29 3 1

・運動スペースも
あり十分広いと思
います
・されていると思
います

法令を遵守した
スペースを確保
しています

2 職員の配置数や専門性は適切であるか 15 1 7

・配置数などは適
切だと思います
・それぞれの先生
がどういった資格
をお持ちの先生な
のか知りたいです
・大丈夫だと思う
・STさんが常駐し
てくださると心強い
です
・職員の方々も増
えて安心です

法令で必要とされる
配置数に加え、児童
指導員や保育士等を
2名以上配置（常勤換
算による算定）して
います

3

生活空間は、本人にわかりやすく構造化さ
れた環境になっているか。また、障害の特
性に応じ、事業所の設備等は、バリアフリー
化や情報伝達等への配慮が適切になされ
ているか

30 1 2

・おもちゃや配置
場所は分かりやす
いと思います
・子ども本人がも
のの場所が分かり
やすいと言ってい
る
・片付け場所に写
真を貼り、何を置
いたら良いか視覚
的に分かりやすい

構造化や視覚支援を
用いてわかりやすい
よう配慮している

4
生活空間は、清潔で、心地よく過ごせる環
境になっているか。また、子ども達の活動に
合わせた空間となっているか

32 1

・部屋は2つあり、
それぞれ好きに遊
べるようになって
い良いと思います
・良い環境だと思
う

・毎日清掃・消毒を行
い、活動内容に合わ
せて遊具等を選択・
設置しています

5
子どもと保護者のニーズや課題が客観的に
分析された上で、児童発達支援計画が作
成されているか

31 2

・支援計画は大変
見やすく、良いと
思います
・しっかりできてい
る

家庭や保育園・幼稚
園での様子等、また
保護者の意向を伺
い、療育の中での様
子を踏まえて支援計
画を作成しています

6

児童発達支援計画には、児童発達支援ガ
イドラインの「児童発達支援の提供すべき
支援」の「発達支援（本人支援及び移行支
援）」、「家族支援」、「地域支援」で示す支
援内容から子どもの支援に必要な項目が
適切に選択され、その上で、具体的な支援
内容が設定されているか

26 1 6
・されていると思
います
・工夫されている

客観的な情報の処理
と共に、職員同士で
指摘しあいながら選
択・設定を行っていま
す

7 児童発達支援計画に沿った支援が行われ
ているか

31 2 ・適切だと思いま
す

毎日、出席予定の子
どもの支援計画に目
を通し、個々の支援
を確認しています

8 活動プログラムが固定化しないよう工夫さ
れているか

32 1 ・工夫されている
と思います

必要な刺激、個々の
課題を遊びの中に盛
り込み、子どもたちが
楽しく、そして積極的
に活動できるような
プログラムを月単位
で作成しています

9
保育所や認定こども園、幼稚園等との交流
や、障害のない子どもと活動する機会があ
るか

17 2 3 12

・交流は保育園で
十分大丈夫だと思
います
・療育内では必要
ないと思うので、
今のままで良いと
思います
・他の施設との交
流についてはわか
りません
・可能であれば幼
稚園に様子を見に
行ってみて欲しい
です

現在プログラムには
取り入れておりませ
ん

10 運営規程、利用者負担等について丁寧な
説明がなされたか

32 1 ・受けました
資料等も使用しなが
ら説明を行っていま
す

11

児童発達支援ガイドラインの「児童発達支
援の提供すべき支援」のねらい及び支援内
容と、これに基づき作成された「児童発達支
援計画」を示しながら支援内容の説明がな
されたか

29 1 3

・ちゃんとされまし
た
・発達の勉強など
していない親はわ
かりづらく、今子供
がどういう段階な
のか、何の支援が
必要なのかもう少
しわかりやすく説
明が欲しいです
・しっかり説明され
ていた

課題や支援内容の説
明と質疑応答によ
り、理解・同意を得る
ようにしています

12 保護者に対して家族支援プログラム（ペア
レント･トレーニング等）が行われているか

18 7 5 2

・アドバイスがとて
も参考になり、役
立っています
・必要性は感じま
せん

不定期で保護者交流
会・保護者勉強会を
開催しています

13
日頃から子どもの状況を保護者と伝え合
い、子どもの発達の状況や課題について共
通理解ができているか

31 2

・毎回どういう様子
だったか伝えてい
ただきありがたい
です
・帰りにいつも様
子を聞いています
・しっかり毎回の
様子を伝えていた
だき、話し合えて
いる

送迎時、療育中での
お話しや、必要・要望
に応じてその都度面
談等を行っています

14 定期的に、保護者に対して面談や、育児に
関する助言等の支援が行われているか

30 1 2

・何かあればその
都度話せている
・面談は決まった
時にしか行われて
いません

必要・要望に応じてそ
の都度迅速に見学や
面談等を行うための
人員体制をとってい
ます

15
父母の会の活動の支援や、保護者会等の
開催等により保護者同士の連携が支援さ
れているか

5 3 13 11

・コロナ禍であるた
め仕方がない
・必要性は感じま
せん
・されていると思
います

不定期で保護者交流
会・保護者勉強会を
開催しています

16

子どもや保護者からの相談や申入れにつ
いて、対応の体制を整備されているととも
に、子どもや保護者に周知・説明され、相談
や申入れをした際に迅速かつ適切に対応さ
れているか

24 3 6

・されていると思
います
・連絡ノートの内容
をすぐに見てくださ
り、共有していた
だいているので安
心感があります

必要・要望に応じてそ
の都度迅速に見学や
面談等を行うための
人員体制をとってい
ます

17 子どもや保護者との意思の疎通や情報伝
達のための配慮がなされているか

29 2 2

・されていると思
います
・しっかりしても
らっている
・口頭、ノート、
LINEと様々な方法
でやり取りできる
ので助かっていま
す

ご本人・保護者様の
状態や状況に応じて
意思疎通・情報伝達
方法の配慮をしてい
ます

18

定期的に会報やホームページ等で、活動概
要や行事予定、連絡体制等の情報や業務
に関する自己評価の結果を子どもや保護
者に対して発信されているか

15 6 3 9 ・されていると思
います

・毎月活動予定表を
発行しています
・緊急時にはメール
での連絡も行います
・自己評価結果の公
開は今年度より実施
します

19 個人情報に十分注意されているか 27 1 5 ・されていると思
います

・インスタグラムでの
顔出しは事前の承諾
を書面にていただい
ております
・個人情報が記載さ
れた書類は鍵のつい
た書庫に保存し、個
人情報にアクセス出
来る端末にはパス
ワードを設定してい
ます

20

緊急時対応マニュアル、防犯マニュアル、
感染症対応マニュアル等を策定し、保護者
に周知・説明されているか。また、発生を想
定した訓練が実施されているか

12 3 1 17

・されていると思
います
・訓練が実施され
ているかは不明だ
が、マニュアルが
あることは知って
います
・施設の入り口に
避難場所の地図
が掲示してあり、
入所説明の際も対
応の説明があった

マニュアルを策定し、
訓練を実施していま
す

21 非常災害の発生に備え、定期的に避難、救
出、その他必要な訓練が行われているか

4 2 1 26 ・されていると思
います

マニュアルを策定し、
訓練を実施していま
す

22 子どもは通所を楽しみにしているか 31 2

・日によって色々
です
・いつもとても楽し
みにしています
・登園渋りをして
いた時も療育には
行けていた
・毎週とても楽しみ
にしています
・どの先生も、お
友達も好きなよう
です
・園生活よりドリト
ルの話の方が多
い

23 事業所の支援に満足しているか 33

・満足しています
・いつも子供にも
親にも寄り添っ
た対応をしてく
れて、ありがたい
・通ってから子供
の成長を感じら
れています

○

保護者等数（児童数）　40　　回収数　33　　割合　82.5　　％

この「保護者等からの事業所評価の集計結果（公表）」は、保護者等の皆様に「保護者向け児童発達支援評価表」により
事業所の評価を行っていただき、その結果を集計したものです。
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保護者等からの事業所評価の集計結果（公表）


